

Protokół z posiedzenia Komisji Budżetu
i Umięcia Komunalnego Rady Miejskiej
w Jedrzeń, odbytego w dniu 28.03.2003 roku

Posiedzenie rozpoczęto o godzinie 11⁰⁰.

Porządek posiedzenia:

1. Rozprawa o posiedzeniu.
2. Informacja kierownika Z.P.O.Z w Jedrzeń.
3. Sprawy różne.
4. Zakończenie.

Udział. Przewodniczący Komisji A. Kojak powitał radnych
i gości w osobie M. Bagustawskiego a następnie rozpoczęto
posiedzenie.

Ad 2. Głos zabrali kierownik Z.P.O.Z - M. Bagustawski, który
prezentował problem wysokości finansowania świadczeń zdrowotnych
na rok bieżący. Informował, że Zarząd Kuriałów nie zgodził się
na proponowane stawki, ponieważ domniem, że klasa chronych
zapropozowała stawki o 12% mniejsze niż w roku ubiegłym.
Zdaniem kierownika jest to zbyt mało (22 tys. zł. w miesiąc mniej
dla zakładu niż w ubiegłym roku).

Kierownik poinformował, że był na spotkaniu wójtów,
burmistrzów i prezydentów, województwa śląskiego

i szefów podstawowej opieki zdrowotnej i zarządem Klasy. Efekt spotkania był taki, że wszyscy sprzeciwili się podpisywaniu umów na zasadach jakie proponuje Klasa Chorych. Dodatkowo, że byli oni „sramotawani” przez Zarząd Klasy.

Poinformował, że w zakresie P.O.Z-u podpisat on umowę z Klasą Chorych do końca kwietnia 2003 roku w wysokości uwzględnionych stawek. Natomiast w zakresie specjalistycznej podpisano umowę na cały rok w wysokości - 5%. Istotny jest fakt aby P.O.Z był finansowany na dotychczasowych zasadach. Podpisano umowę odnośnie rehabilitacji i stomatologii - 12%, gdzie groziło, że z dniem 1 kwietnia nie wyjdą do Funduszu Zdrowia.

Pomógł on również problem wysokości stawki przyznanej na jednego pacjenta w wysokości 45%, podczas gdy na Śląsku stawka ta wynosi 75 zł.

Pomógł również, że zostały poczynione próby dotarcia do ministerstwa zdrowia poprzez naszych parlamentarzystów.

Złożył on również wnioski do Urzędu Marszałkowskiego, odnośnie dofinansowania odpłatów osób udających się na emeryturę. Podkreślił, że chce on wejść w system restrukturyzacji szpitali.

Kierownik przedstawił sytuację finansową szpitala, która na rok 2002 zamknęła się wynikiem 24.506 zł. - netto.

Pomimo ciężkiej sytuacji szpitala zostało wykonane elektrocyfryzacja psychologii i m.in. również wymieniono okna. Były również znaczne pieniądze pozyskane od sponsorów. Ponadto, że są również na bieżąco planowane zabiegania.

Na dzień dzisiejszy nie ma zagrożenia utraty płynności finansowej, a będnie jeśli stawki zmniejszą się o 12%

Zapytamy o wypłatę dla pielęgniarek ustaloną kwotę, ponieważ kwota ze kwota 20321 została wypłacona, nie wypłacono natomiast 12321.

Odczytał on również fragmenty pisma adytorującego kontroli stomatologii. Przedstawił on również problem, że szpital nie ma pieniędzy na zakup sprzętu tylko na świadczenia zdrowotne.

Następnie wyjaśnił rodzinny problem świadczenia zdrowotnego, na sprzęt natomiast pieniądze powinien wyłożyć organ samorządowy, czyli gmina.

Ad 3. W sprawach rodzinnych nie podjęto żadnego tematu.

Ad 4. Na tym posiedzeniu zakończono o godzinie 13⁰⁰.

